bin Hasanji bin Muhammad Hamid Ar-Raniry yang berasal dari Ranir (sekarang Rander) di

India dan telah memberikan sumbangan besar dalam perkembangan pemikiran Islam di

Nusantara pada umumnya dan Aceh pada khususnya (Daudy, 2006).

Menurut catatan Tim (1964), IAIN Ar Raniry berdiri pada tanggal 24 Agustus 1960 M

atau 2 Rabiul Awal 1380 H dan Fakultas Syariah lahir pada tanggal 2 Septermber 1960 atau

12 Rabiul Awal 1380 H yang ketika didirikan bertepatan hari pendidikan Aceh. Dekan

fakultas Syari’ah Darussalam ketika didirikan adalah Prof. Tgk. Hasbi Ash Shiddiqy yang

juga merangkap sebagai Dekan Fakultas Syariyah Yogyakarta. Sekretaris fakultas yang

ditunjuk adalah H.